



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月11日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 岡澤 智 TEL 088-631-8101  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,092	△21.3	△85	—	△16	—	△125	—
2020年3月期第2四半期	7,746	△6.1	52	△76.1	29	△89.9	△41	—

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △177百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 81百万円 (41.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△12.54	—
2020年3月期第2四半期	△4.17	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,208	6,406	28.2
2020年3月期	16,840	6,633	28.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 4,565百万円 2020年3月期 4,743百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,600	△17.9	△160	—	△80	—	△250	—	△25.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	10,172,676株	2020年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	193,932株	2020年3月期	193,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	9,978,744株	2020年3月期2Q	9,976,829株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## ①当第2四半期連結累計期間の概況

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、依然として厳しい状況が続きました。各国・地域において社会経済活動の再開が進められ経済回復の機運の広まりはみられるものの、先行は不透明な状況にあります。

世界の自動車販売台数は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け中国を除く世界各地で大きく落ち込みました。当社グループの関連市場である自動車部品業界でも需要が大きく低下しました。水処理関連市場においては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け需要が低下しました。

当社グループは、このような事業環境下において、拡販活動と新市場の開拓に努めるとともに、原価低減や固定費削減、間接部門の業務効率の向上等に取り組みましたが、受注の減少の影響は大きく、利益確保はできませんでした。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高6,092百万円(前年同四半期比1,653百万円減、21.3%減)、営業損失85百万円(前年同四半期は営業利益52百万円)、経常損失16百万円(前年同四半期は経常利益29百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失125百万円(前年同四半期比83百万円減)となりました。

当第2四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	3,158	72.8
水処理関連資材	2,350	83.5
一般産業用資材	583	98.0
合計	6,092	78.7

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は、16,208百万円となり、前連結会計年度末より632百万円減少しております。これは主に電子記録債権の増加212百万円、現金及び預金の増加134百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少735百万円、流動資産のその他に含まれる未収入金の減少194百万円があったことによるものであります。

負債総額は9,801百万円となり、前連結会計年度末より405百万円減少しております。これは主に長期借入金の増加1,031百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少446百万円、電子記録債務の減少374百万円、短期借入金の減少292百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,406百万円となり、前連結会計年度末より227百万円減少しております。これは主に利益剰余金の減少125百万円、為替換算調整勘定の減少70百万円、非支配株主持分の減少49百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は28.2%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は673百万円となり、前連結会計年度末と比較して、176百万円の増加となりました。

各キャッシュ・フローの状況とその要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、193百万円（前年同四半期は157百万円の収入）となりました。これは主に売上債権の減少額494百万円、減価償却費394百万円がありましたが、仕入債務の減少額792百万円などがあったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、311百万円（前年同四半期比269百万円増）となりました。これは主に無形固定資産の売却による収入81百万円、定期預金の純減による収入34百万円がありましたが、有形固定資産の取得による支出477百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、691百万円（前年同四半期は63百万円の使用）となりました。これは主に短期借入金の純減額268百万円がありましたが、長期借入金の純増額1,027百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響を合理的に算定することが困難であるため未定としておりましたが、本日公表した当第2四半期連結累計期間の実績及び現時点において入手可能な情報に基づき算定いたしました通期業績予想を公表いたします。

詳細につきましては、本日（2020年11月11日）公表の「2021年3月期 第2四半期連結累計期間の業績予想数値と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	735,412	870,238
受取手形及び売掛金	2,722,209	1,986,359
電子記録債権	319,780	532,128
商品及び製品	1,057,263	1,075,973
仕掛品	704,819	631,222
原材料及び貯蔵品	903,961	1,000,384
その他	376,000	205,211
貸倒引当金	△81	△60
流動資産合計	6,819,367	6,301,459
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,328,852	3,289,652
機械装置及び運搬具(純額)	2,783,086	2,654,762
土地	2,734,683	2,726,539
リース資産(純額)	63,487	54,834
建設仮勘定	165,860	231,472
その他(純額)	345,023	334,157
有形固定資産合計	9,420,993	9,291,418
無形固定資産		
投資その他の資産	17,546	15,474
投資有価証券	194,927	215,390
繰延税金資産	16,756	12,819
その他	372,357	372,532
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	583,041	599,743
固定資産合計	10,021,580	9,906,636
資産合計	16,840,948	16,208,096

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,186,147	739,885
電子記録債務	1,407,559	1,033,413
短期借入金	1,717,858	1,425,464
1年内返済予定の長期借入金	797,039	791,166
未払法人税等	46,835	47,328
賞与引当金	226,379	171,318
設備関係電子記録債務	134,387	94,051
その他	605,070	395,073
流動負債合計	6,121,277	4,697,702
固定負債		
長期借入金	2,798,396	3,830,142
リース債務	71,351	54,006
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	841,407	844,849
資産除去債務	1,165	1,165
固定負債合計	4,086,193	5,104,036
負債合計	10,207,471	9,801,739
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	971,788	846,697
自己株式	△114,661	△114,661
株主資本合計	3,618,164	3,493,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△35,463	△16,799
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	323,766	252,770
その他の包括利益累計額合計	1,124,869	1,072,536
新株予約権	43,699	43,699
非支配株主持分	1,846,743	1,797,047
純資産合計	6,633,476	6,406,356
負債純資産合計	16,840,948	16,208,096

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,746,759	6,092,879
売上原価	6,520,665	5,194,359
売上総利益	1,226,093	898,519
販売費及び一般管理費	1,173,364	983,898
営業利益又は営業損失(△)	52,728	△85,378
営業外収益		
受取利息	1,653	988
受取配当金	3,096	3,167
受取ロイヤリティー	4,444	3,413
技術指導料	6,164	—
為替差益	—	1,873
助成金収入	—	93,301
その他	8,196	8,320
営業外収益合計	23,555	111,065
営業外費用		
支払利息	26,129	22,889
手形売却損	2,122	1,337
為替差損	7,174	—
その他	11,743	17,897
営業外費用合計	47,168	42,123
経常利益又は経常損失(△)	29,114	△16,437
特別利益		
固定資産売却益	2,147	769
特別利益合計	2,147	769
特別損失		
固定資産売却損	69	—
固定資産除却損	524	4,116
特別損失合計	593	4,116
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	30,669	△19,785
法人税、住民税及び事業税	24,397	28,842
法人税等調整額	2,683	3,936
法人税等合計	27,081	32,779
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,587	△52,564
非支配株主に帰属する四半期純利益	45,156	72,527
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,569	△125,091



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,587	△52,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,429	18,663
為替換算調整勘定	93,321	△143,477
その他の包括利益合計	77,891	△124,814
四半期包括利益	81,479	△177,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,615	△177,423
非支配株主に係る四半期包括利益	90,095	45

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	30,669	△19,785
減価償却費	402,190	394,707
株式報酬費用	11,808	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,434	△55,061
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	28,726	5,637
受取利息及び受取配当金	△4,749	△4,155
支払利息	26,129	22,889
固定資産売却損益(△は益)	△2,078	△769
固定資産除却損	524	4,116
助成金収入	—	△93,301
売上債権の増減額(△は増加)	△44,627	494,052
たな卸資産の増減額(△は増加)	41,944	△71,160
仕入債務の増減額(△は減少)	△223,155	△792,523
その他	△47,136	△84,431
小計	216,811	△199,786
利息及び配当金の受取額	4,052	3,731
利息の支払額	△25,675	△23,718
助成金の受取額	—	42,584
法人税等の還付額	—	7,019
法人税等の支払額	△37,459	△23,417
営業活動によるキャッシュ・フロー	157,728	△193,586
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△25,000
定期預金の払戻による収入	150,000	59,300
有形固定資産の取得による支出	△206,880	△477,309
有形固定資産の売却による収入	39,229	53,537
無形固定資産の取得による支出	△1,220	△197
無形固定資産の売却による収入	56,898	81,025
投資有価証券の取得による支出	△1,798	△1,799
出資金の払込による支出	△79,200	—
その他	920	△985
投資活動によるキャッシュ・フロー	△42,049	△311,428
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	182,046	△268,003
長期借入れによる収入	300,000	1,500,000
長期借入金の返済による支出	△436,585	△472,397
配当金の支払額	△34,911	—
非支配株主への配当金の支払額	△55,232	△49,741
その他	△19,225	△18,214
財務活動によるキャッシュ・フロー	△63,908	691,643
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,731	△10,086
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	49,039	176,540
現金及び現金同等物の期首残高	401,550	496,931
現金及び現金同等物の四半期末残高	450,589	673,472

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による影響や収束時期等を含む会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。